Helmstadii habita. Plempius cum Sennerto seminarium Pestis primitus in aëre existere & generari confitetur. Diemerbrockius venenum pestilens valde occultum & incognitum esse, aërem tamen suis inquinamentis causam fovere animo reputat. Sed unde labes illa venenata emerferit, se nescire apertè confitetur. In Scenam produco Waldschmidium & Sydenhamium. Prior venenum pestilentielle à telluris gremio vel extraordinario solis calore, vel prævio terræ motu, sub minutissimarum atomorum forma ad superficiem usque attolli, in sublime rapi, & intra poros aëris receptum, longè lateque distribui scribit: posterior aërem pestilentiae causam occasionalem esse luculenter & sedulò indagavit; At vero quæ qualisque sit illa aëris dispositio, à qua morbi-
 ficus hic apparatus promanat, se nescire simul indigitat. Si consulamus Dolæum & Ettmüllerum & Riverium, aërem esse causam morborum malignorum ejusque gremio residere labem venenatam solliciti inquisitores docuerunt. Quem aërem verò totum infectum non intelligendum esse Celeberr. Craanen in suis observ. p. m. 375. asserit, quoad partes saltem, seu spicula quædam hac vel illac per aëra volitantia, quæ ut venenata, sicut non in omnibus pestibus ejusdem naturæ, sic hos humores obruere, seu inficere, alios liberos sinere statuit.

Sed

Sed magis sollicitè inquirere placebit, quomodo aër, ut principium vitale, per se nobis quoque nocivus esse valet; hæc ut rûspando clara reddantur, inquam aërem per se existere noxium, si sanguinem nimiam mole & gravitate infestet, utrumque enim tum motum sufflaminat, ne dicam conturbat. Per venam aër etiam levi afflatu sanguini admissus, efficit, ut presso mors sequatur pede. Noxius porrò existit, dum auster ejus indolem aliquantulum immutat, longius enim spirans, Bombyces in vitæ periculum protrudit & fervendo eos contabescere facit. Quid dicam de genere humano? sub ejus enim fervore in Cachexiam, Maniam & hæmorrhagias incidere solent multi, Phthisi quoque afflicti eodem maximè debilitantur: æstu sic continuante aër in auras abire Spiritus animales seu succum nervosum cogit, quod serosum consumit, partes acuit salinas motu, & mixturam massam sanguineam sæpius turbat; hinc febris Ephemera Catarrhalis & ardentis quotidianum documentum. Sic prægressa æstate febris catarrhalis epidemica popularis per totam hanc urbem, adeo ut penè inter millia hominum vix decem pepercerit, pervagata est: hinc quoque in calidioribus plagis incolæ diarrhæam, dysenteriâ, appetitu prostratâ, febre lentâ, febrê acutâ conqueruntur: quæ sæpè surgunt spontaneo motu, aut nunquam deficient aut sæpius redeunt. Tempestate humida aër